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Маќомоти њудуди андоз 

«Оид ба тарњи харољот вобаста ба хариди 

мол (кор, хизматрасонї) аз шахсони воќеї» 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 

дуруст ба њисоб гирифтани харољотњои тарњшаванда њангоми хариди мол 

(кор, хизматрасонї) аз шахсони воќеї, ки дар маќомоти андоз њамчун 

соњибкори инфиродї ба ќайди давлатї гирифта нашудаанд, мактуби 

дастурии мазкурро барои назорат ва таъмини иљро ирсол менамояд. 

Тибќи талаботи ќисмњои 1 ва 2 моддаи 190 Кодекси андоз аз 

даромади умумї тамоми харољоти тасдиќшудаи воќеан анљомдодаи 

марбут ба давраи њисоботии бо гирифтани чунин даромад алоќаманд, ки 

дар Кодекси андоз ва (ё) дигар санадњои меъёрии њуќуќї пешбинї 

гардида, ба Кодекси андоз мухолифат намекунанд ва бо њуљљатњои ба 

таври дахлдор ба расмият дароварда шудааст, тарњ карда мешавад. 

Дар асоси муќаррароти ќисми 3 моддаи 190 Кодекси андоз њуљљати 

тасдиќкунандаи харољот инчунин шартномаи граждании њуќуќї 

мебошад, ки хусусияти харољоти андозсупорандаро ифода мекунад ва 

маќсаднокии иќтисодии онро шарњ медињад. 

Мутобиќи моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

бањисобгирии муњосибї ва њисоботи молиявї» њуљљатњои аввалияи 

бањисобгирї ин њуљљатњои шањодатдињандаи амалиёт ё рўйдодњои ба 

анљомрасида ё њуќуќи ба анљом расонидани он дар њомилњои коѓазї ва 

электронї, ки дар асоси онњо бањисобгирии муњосибї сурат мегирад, ба 

њисоб мераванд.  

Инчунин, тибќи талаботи моддаи 12 Ќонуни мазкур тамоми 

амалиёти хољагидорї, ки ташкилот онро анљом медињад, бояд бо 

њуљљатњои дахлдор ба расмият дароварда шаванд. Ин њуљљатњо њуљљатњои 

аввалияи бањисобгирї буда, дар асоси онњо бањисобгирии муњосибї сурат 

мегирад. 



Њуљљатњои аввалияи бањисобгирї ба шарте ќабул карда мешаванд, 

ки онњо аз рўи шакли тасдиќкардаи маќоми ваколатдори давлатї тартиб 

дода шуда, маълумоти њатмї доир ба номгўи њуљљат, раќами њуљљат, санаи 

тартиб додани њуљљат, номи шахсони анљомдињандаи амалиётњои 

хољагидорї, мундариљаи амалиёти хољагидорї, воњиди ченаки амалиёти 

хољагидорї, насаб, ном ва номи падар, имзои шахсии онњо ва раќами 

мушаххаси андозсупорандаро дар бар гирифта бошанд. 

 Яъне, бо маќсади муайян намудани асоснокии харољотњои 

тарњшаванда, њуљљати тасдиќкунандаи харољот бояд сана, маблаѓ, 

хусусияти амалиёт ва иштирокчиёни онро дар бар гирад. 

 Бинобар ин, андозсупорандагонро зарур мебошад, ки њамагуна 

хариди мол (кор, хизматрасонї)-ро аз шахсони воќеї бо шартномањои 

граждании њуќуќї, тибќи муќаррароти дар боло зикршуда ба расмият 

дароранд. 

 Њамзамон, ба инобат гирифта шавад, ки мутобиќ ба талаботи ќисми 

8 моддаи 192 Кодекси андоз тарњ нисбат ба харољоте, ки барои шахси 

воќеї дар шакли музди мењнат пардохт шуда ва ё даромади умумии шахси 

воќеї, ки аз фаъолияти ба кори кироя ё фаъолияти соњибкорї 

мансубнабуда, манфиат њисобида шуда, бо андоз аз даромад андозбандї 

намешавад, иљозат дода намешавад. 

 Бо назардошти гуфтањои боло, маќомоти њудудии андоз вазифадор 

карда мешавад, ки муњтавои мактуби мазкурро ба маълумоти 

андозсупорандагон расонида, њангоми ќабули эъломияњои андоз аз 

даромади шахсони њуќуќї риояи талаботи онро таъмин намояд. 
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